² Por. S. Swieżawski, *Dzieje filozofii europejskiej XV wieku*, t. 1-6, Warszawa 1974-1983 (zwłaszcza informacje historyczne o rozwoju nauk).

³ Por.: „de situ terrae non omnes philosophi habent eandem opinionem. Quicumque enim posuerunt totum universum esse infinitum, non potuerunt assignare terrae determinatum situm, eo quod in infinito non est accipere medium et extrema. Sed plures eorum qui posuerunt totum mundum esse finitum, dixerunt terram esse positam in medio mundi, sicut Anaximander, Anaxagoras, Democritus, Empedocles et Plato” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 3).

⁴ Por. J. Dreyer, *A History of Astronomy from Thales to Kepler*, 2 ed., New York 1953 (cyt. dalej jako: Dreyer), s. 35-52.

⁵ Ziemia w teorii pitagorejczyków była zwana gwiazdą, gdyż porusza się wobec Słońca i innych gwiazd, a drugim Księżycem, ponieważ tak jak Księżyc jest nieprzezroczysta, skoro bierze udział w zaćmieniach, a ponadto podobnie jak on jest dla nas kresem ciał niebieskich, to Ziemia jest kresem czterech elementów świata podksiężycowego. Por.: „Terram autem dicebant esse stellam, quia est causa diei et noctis per suam habitudinem ad solem. Terram autem aliam vocabant lunam: vel quia obsistit solari lumini, sicut et terra, ut in eclipsibus patet; vel quia est terminus caelestium corporum versus nos, sicut et terra est terminus elementorum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 3). Zob. także: M. Kurdziałek, *Średniowieczne stanowiska wobec tezy: Ziemia jest jedną z planet*, [w:] tenże, *Średniowiecze w poszukiwaniu równowagi między arystotelizmem a platonizmem*, Lublin 1996, s. 249, gdzie jest mowa o tym, że zdaniem pitagorejczyków jest odwrotnie i to Księżyc jest drugą Ziemią.

⁶ Wedle Akwinaty w tym ognistym środku świata Pitagorejczycy sytuowali piekło: „Pythagoras vero posuit locum poenarum in sphaera ignis, quam in medio totius orbis esse dicit, ut

niewidoczny dla ludzi, którzy zamieszkują odwrotną stronę Ziemi, krążącej wokół tego ognia i powodującej swym ruchem następowanie po sobie dnia i nocy⁷.

Dla uzyskania równowagi, harmonii i dopełnienia liczby ciał niebieskich, która miała wynosić dziesięć, pitagorejczycy przyjęli również Anty-Ziemię (Antychton, inaczej Przeciw-Ziemię), krążącą wokół centralnego ognia po tej samej orbicie co Ziemia, ale zawsze w opozycji do niej (dlatego planeta ta miała być zawsze niewidoczna dla ludzi)⁸. Liczbie dziesięć – Arcyczwórcze, czyli Τετρακτύς ($1 + 2 + 3 + 4 = 10$), przypisywali bowiem szczególnie doskonałość⁹. Ogień zaś miał tkwić w centrum jako najszlachetniejszy

patet per philosophum in 2 Cael. et Mund. Sed tamen convenientius his quae in Scriptura dicuntur, est ut sub terra esse dicatur” (*Super Sent.*, lib. 4, d. 44, q. 3, a. 2, qc. 3, co.). Zob. Kurdziak, *Średniowieczne stanowiska*, s. 268-269 (Św. Tomasz o teorii ognia centralnego).

⁷ Por.: „quidam philosophi qui dicuntur Pythagorici, in partibus Italiae commorantes, e contra dixerunt quod ignis positus est in medio mundi: terra autem, ad modum unius stellarum, movetur circulariter circa medium mundi, et suo motu facit noctem et diem, secundum diversam habitudinem sui ad solem” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 3); „quicumque dicunt ipsam non esse positam in medio mundi, sicut Pythagorici, attribuunt ei motum circularem, quo movetur circa medium. Nec dicunt hanc solam terram moveri in qua nos habitamus, sed etiam quandam aliam, quam vocant antichthona, idest contrapositam huic terrae, sicut supra dictum est” (tamże, lib. 2, l. 21, n. 2); a także: „quidam, scilicet Pythagorici, posuerunt eam moveri circa medium mundi, ac si esset una stellarum” (tamże, lib. 2, l. 26, n. 1).

⁸ Por.: „Ponebant etiam et aliam terram, similiter circulariter motam circa medium mundi, quam vocabant antichthona, eo quod est contraposita huic terrae; quae tamen a nobis videri non potest, propter hoc quod sequitur in suo motu terram istam, in qua nos habitamus, ita quod semper totum corpus terrae interponitur inter visus nostros et alteram terram” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 3). Por. M. Kurdziak, *Über die Möglichkeit der Erdrotation in der Auffassung Thomas von Aquin*, [w:] *W 700-lecie śmierci św. Tomasza z Akwinu. Próba współczesnienia jego filozofii*, red. S. Kamiński, M. Kurdziałek, Z. Zdybicka, Lublin 1976, s. 294. Obok pięciu planet, Słońca, Księżycy, sfery gwiazd stałych i Ziemi Antychton był dziesiątym ciałem krążącym wokół centralnego ognia: „Pythagoras, sphaeras, quae moventur in caelo, dixit decem, quamvis novem solum harum sint apparentes: quia deprehenduntur septem motibus planetarum, octava ex motu stellarum fixarum, nona vero ex motu diurno, qui est motus primus. Sed et Pythagoras addit decimam quae esset antictona idest in contrarium mota in inferioribus sphaeris, et per consequens in contrarium sonans” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 1, l. 7, n. 12).

⁹ Por.: „hoc ponebant propter perfectionem denarii numeri; ut cum sint octo corpora caelestia circulariter mota, scilicet sphaera stellarum fixarum et septem planetae, impleatur denarius numerus, positus duabus terris circulariter motis” (*In De caelo*, lib. 2, l. 21, n. 2). Zob. J. Widomski, *Ontologia liczby. Wybrane zagadnienia z ontologii liczby w starożytności i średniowieczu*, Kraków 1996, s. 23. Akwinata podkreśla w innym miejscu, że metafizyka liczby była podstawą kosmologii pitagorejczyków, gdy mówi na temat: „opinionem Pythagoricorum, ponentium corpora generari ex numeris” (*In De caelo*, lib. 3, l. 3, n. 1). Zob. również: Dreyer,

pierwiastek, ze względu na swój blask, moc i delikatność, a także dlatego, że środek to miejsce najlepiej chronione w całym wszechświecie. Św. Tomasz uważa jednak, że można tę wypowiedź rozumieć przenośnie (*metaphorice*) w ten sposób, że ciepło Słońca i gwiazd gromadzi się w środku świata. Wtedy można odejść od sprzecznej z poglądami Arystotelesa teorii, że Ziemia jest jedną z gwiazd, i uznać, że to na niej gromadzi się ciepło Słońca¹⁰. Centralne miejsce w kosmosie italscy uczeni nazywali przenośnie „strażnicą Jowisza” (*custodia Iovis*). Takie metaforyczne wypowiedzi osłabiały siłę ich argumentów¹¹. Przeciwno teorii pitagorejskiej świadczyła również spekulatywna koncepcja o istnieniu harmonii sfer.

Według Stagiryty pitagorejski obraz świata sprzeciwia się nie tylko danym empirycznym, ale ponadto został skonstruowany dowolnie, na drodze spekulatywnej, na bazie powziętych wcześniej założeń metafizycznych. Była to istotna słabość tego modelu kosmosu¹². Dominikański uczoney zgadza się ze swej stro-

s. 41-43; G. Kirk, J. Raven, M. Schofield, *Filozofia przedsokratejska*, przeł. J. Lang, Warszawa 1999, s. 338-341.

¹⁰ Por.: „Pythagorici [...] intelligebant [...] metaphorice loquentes, ignem esse in medio, quia calor naturalis ex sole et aliis stellis procreatus, usque ad medium mundi pertingit, omnia quodammodo contemperans et conservans” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 3); „putabant honorabilissimo corpori honorabilissimam competere regionem, idest locum; eo quod loca proportionantur corporibus secundum eorum naturam. [...] ignis est honorabilior quam terra; tum propter claritatem, tum propter virtutem activam, tum etiam propter subtilitatem ipsius. [...] termini sunt nobiliores his quae sunt intermedia inter terminos, sicut terminus terminato, et continens contento. [...] quod est extremum, idest supremum, in mundo, et medium mundi, ponebant esse quasi terminos; quae propter hoc ponebant esse nobilissima loca” (tamże, lib. 2, l. 20, n. 5). Por. Kurdziałek, *Średniowieczne stanowiska*, s. 235; tenże, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 295 („die Erde als im Zentrum des Weltalls gelegenen natürlichen Kondensator der Wärme”).

¹¹ Por.: „Pythagorici ponebant ignem in medio mundi, propter hoc quod, cum sit principallissimum inter elementa, maxime debet conservari, sicut res pretiosas diligentius custodimus: medius autem locus videtur habere talem conservandi dispositionem, quasi vallatus et firmatus ex omnibus quae exterius circumstant medium. Et inde est quod Pythagorici, metaphorice loquentes, nominabant hanc regionem quae habet ignem, esse carcerem vel custodiam Iovis. Et hoc si intelligamus ignem esse custoditum. Si autem intelligamus ignem esse custodientem, oportet e converso intelligere quod ignis qui habet hanc regionem, idest qui tenet medium locum, dicatur carcer Iovis, quasi habens virtutem custodiendi” (*In De caelo*, lib. 2, l. 20, n. 6). Zob. Kurdziałek, *Średniowieczne stanowiska*, s. 248-249; tenże, *Über die Möglichkeit der Erdrotation*, s. 292.